

deles kortfattet de store mestre, der har udlært de ældste af vor tids profeter.

Fjerde del (72 sider) resumerer nogle nutidige (men med enkelte undtagelser) afdøde kanoner.

En gennemgang af denne bog har atter overbevist anmelderen om, at hvis man skal studere økonomisk historie, så skal man læse de originale værker. Gerne i uddrag, bevares, men man må selv ned til kilderne. Den form for økonomisk historie, der serveres her, kan kun tjene som leksikalske stikord for det, det hele drejer sig om. Derfor må man rose det omfattende index og den ret omfattende litteraturoversigt, der afslutter nærværende bog.

*Erik Johnsen.*

**Johann Pfanzagl: Allgemeine Methodenlehre der Statistik, II.** Walter de Gruyter & Co. Berlin, 1962. 280 s.

Professor Pfanzagls første bog, Allgemeine Methodenlehre der Statistik blev anmeldt i E. T. nr. 1, 1962, s. 75. Fortsættelsen er lige så lidt omfangsrig i det ydre, som den er koncentreret i indhold, og som den er prisbillig.

Forfatteren har skrevet bogen – som han selv siger – for praktikerne. Det skal dog ikke tages mere højtideligt end at beviserne er sprunget over, medens stringensen og »det hele med«-attituden er bibeholdt.

Efter en præcisering af sandsynlighedsbegrebet på 7 sider gives på de næste 34 en fremragende oversigt over de vigtigste statistiske fordelinger.

Herefter kommer ca. 200 sider stikprøve-teori og -anvendelser. Disse seks kapitler må vel siges at omfatte det, en praktisk arbejdende ikke-statistiker kan tænkes at komme ud for af problemer.

I det sidste kapitel behandles korrelations- og regressionsanalyse, medens nogle relevante tabeller afslutter bogen.

Gode bøger kræver ofte ikke mange

ord af anmelderen; i dette tilfælde har man ganske simpelt stikprovemandens lommebibel.

*Erik Johnsen.*

**Bjarke Fog, under medvirken af Jørgen Andersson og Paul Lind: Rationaliseringen og dens virkninger.** Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfond, i kommission hos Andr. Fr. Høst & Søn, København, 1962. 181 s., kr. 9,75.

Dette er resultatet af en empirisk undersøgelse af rationaliseringens virkninger i en række danske virksomheder.

Bogen indeholder følgende kapitler: Indledning, rationaliseringens indhold, rationaliseringens forberedelse, rationaliseringens gennemførelse, rationaliseringens tekniske virkninger, rationaliseringens økonomiske virkninger, rationaliseringens menneskelige virkninger og rationaliseringens samfundsmæssige virkninger. Et appendix om undersøgelsens metodeproblemer afslutter bogen.

*Red.*

**Erik Johnsen: Introduktion til operationsanalyse.** Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfond, i kommission hos Andr. Fr. Høst & Søn, København, 1962. 165 s., kr. 18,75.

Bogen, der i matematisk abstraktionsniveau ikke bevæger sig ud over Handelshøjskolens pensum, er sammenstillet med det formål at orientere erhvervslivet om de væsentligste operationsanalysemetoder. Den indeholder følgende kapitler: Hvad er operationsanalyse, programmeringsmodeller, lagermodeller, andre analytiske modeller (målsætningsmodeller, spilmodeller, sekvensmodeller, investeringsmodeller, komodeller og statistiske kontrolmodeller), simulationsmodeller, beslutningsmodeller, samt et kapitel om virksomhedsledelse og operationsanalyse. Alle modelformer er eksemplificerede med konkrete cases.

*Red.*